Câmara Municipal de Ouro Fino – Poder Legislativo.
Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37.570-000

Contatos: (35) 3441-1489, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br e-mail: camara@camaraourofino.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº. 020/2023

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

OURO FINO/MG,

CAROS COLEGAS VEREADORES,

A signatária da presente, Vereadora com assento nesta Casa Legislativa, com

amparo no art. 186 e seguintes do Regimento Interno (Resolução 014/2016), solicita a

Vossa Excelência que submeta a este Egrégio Plenário e posteriormente se envie

INDICAÇÃO ao Exmo. Sr. Henrique Rossi Wolf, Prefeito Municipal, SUGERINDO

AO PREFEITO MUNICIPAL PARA QUE SEJA ESTUDADO A VIABILIDADE

DE INSTALAR REDUTORES DE VELOCIDADE PRÓXIMO À GRANJA

CANAÃ, NO BAIRRO SERRAGEM, AO FINAL DA RUA MANUEL JESUÍNO

DE CARVALHO.

Solicito ao Senhor Prefeito Municipal para que seja estudado a viabilidade de

instalar redutores de velocidade próximo à Granja Canaã, no bairro Serragem, ao final

da Rua Manuel Jesuíno de Carvalho.

Referida via, é amplamente utilizada por diversos veículos automotores,

possuindo um intenso tráfego, pois, faz ligações com diversos bairros do município.

Ainda, é importante destacar que há diversas residências próximo a Granja Canaã,

reforçando ainda mais a necessidade de instalação destes mecanismos de segurança.

Recentemente, tivemos um trágico acidente no local que ceifou a vida de um

piloto que conduzia sua motocicleta. Diante disso, fui procurada por diversos munícipes

que me solicitaram a construção de redutores de velocidade no local, para controlar a

velocidade empregada e para garantir a segurança dos condutores.

Desta forma, certo de poder contar com vossa ajuda e pelos fatos expostos,

solicito a Vossa Excelência para que, através do Departamento competente, estude a

possibilidade de atender esta indicação.

Em apreço a reivindicação, coloco em anexo fotos do local.

Sala das Sessões, Ver. Antônio Olinto Alves, em 16 fevereiro de 2023.

Vânia Aparecida Vieira Couto

Vereadora- União

mailto:diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br
mailto:camara@camaraourofino.mg.gov.br

Câmara Municipal de Ouro Fino – Poder Legislativo.
Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37.570-000

Contatos: (35) 3441-1489, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br e-mail: camara@camaraourofino.mg.gov.br

ANEXO I

ANEXO II

ANEXO III

mailto:diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br
mailto:camara@camaraourofino.mg.gov.br